
Bazuar ne nenin 8, paragrafi 3 te Ligiit Nr. 04lL-018 per Sigurimin e Detyrueshem nga
Autopergjegiesia (Gazeta Zyrtare e Republikes se Kosovds Nr. 4/14 korrik 2011) dhe nenin 1

paragrafi 5 te Rregullores pEr zbatimin e sistemit bonus-malus tE miratuar nga Banka Qendrore e

Kosovds me 12 qershor 2020,

Asambleja e P6rgjithshme e Anetar€ve te Byrose Kosovare tE Sigurimit nd mbledhjen e mbajtur
me 13.10.2020, miratoi k€te

T]DHEZIM

MBI IMPLEMENTIMIN E SISTEMIT BONUS-MALUS PER PERSONA JURTDIK

1.

Neni I

Qellimi dhe fush€veprimi

Ky udhezim p€rcakton m6nyrdn e aplikimit dhe perllogaritjes s€ primit n€ implementimin e

sistemit bonus-malus per personat juridik, sipas nenit 1 paragrafi 5 tC rregullores pdr zbatimin
e sistemit bonus-malus, td miratuar nga Banka Qendrore e Kosoves.
Ky udhdzim aplikohet nga te gjitha kompanite e sigurimit nd Kosove, te licencuara pEr shitjen
e sigurimit te detyrueshem nga autoperglegjesia.

Neni 2

Perkufizimet

1. Sistemi bonus-malus esht€ sistem i cili zbatohet si korrektues i lart€sisd se primit te sigurimit
te autopEryjegj€sisd, bazuar ne historikun e dEmeve t€ tE siguruarit.

2. Automjete n€ lizing - jan€ mjetet motorike t€ cilat jan€ nE pron6si t€ personit juridik -
lizingdhen€si, nd€rsa nd perdorim te personit tjet€r fizik apo juridik - lizingmarr6si, sipas

dispozitave ligjore nti fuqi.
3. Automjetet zyrtarc - jane mjetet motorike te cilat jane ne pron6si t€ institucioneve shtet€rore

dhe publike t€ Republikes se Kosov€s.
4. Automjetettjera-janEmjetetmotoriketEcilatjanen€pronesitEsubjekteve-personavejuridik

privat.
5. Automjetet ne pron€si publiko-privatd jane mjetet motorike te cilat jane nd pronesi t€

subjekleve juridike, ne pronesi te subjektit publik ose privat prej mbi 50yoG pron€sise.

6. Td dhdnat si emertimi i biznesit, numrit unik identifikues, numd i regjistrimit t€ bimesit, numri
fiskal dhe numg i TVSH-se, numri i regiistrimit si OJQ, te subjektit juridik do t€ jen€ baze p€r

aplikimin _e sistemit bonus-malus
7 . Kontraktuesi i Sigurimit - Personi fizik ose juridik, i cili nenshkruan marrevestrje mbi sigurimin
8. I siguruari * Personi interesi pasuror i td cilit eshte siguruar ne rast tti pergjegj€sis€ nga posedimi

dhe p€rdorimi i mjetit motorik.
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9.

10.

Vonesa n€ renovimin e sigurimit nga autopergjegjesia - paqaqet numrin e dit€ve te kaluara nga
skadimi i sigurimit paraprak deri tek kontraktimi i sigurinlit tE ri per nje veturd tE caktuar, dhe
matet nC dite.
Termat tjerE te p€rdorur ne kete udhdzim kan€ kuptim tE nj6jte sig percaklohen ne Ligiin nr.
04/L-018 p€r Sigurimin e Detyrueshem nga Autop€ryjegjEsia.

Neni 3

Bonusi dhe Malusi

l. Secilit tE siguruar ne Kosov6, q€ ka kontraten (policdn) e sigurimit tE detyruesh€m nga
autoperyjegjesia me afat tE palrt€n nje vit, niveli i premis€ i caktohet sipas sistemit bonus-malus,
perkatesisht sipas shkallEve tC premise, vardsisht nga fakti n€se ne periudhdn e kaluar td
sigurimit (vezhgimit) ka pasur d€me te deklaruara apo jo.

2. PEr qellime tE kesaj rregullore, dem i deklaruar quhet d€mi sipas td cilit 6shtE kryer pagesa

ose 6shte pdrcaktuar detyrimi i siguruesit (demi esht€ raportuar).
3. Periudha e vdzhgimit zgat l vit dhe fillon tE zbatohet nga 01 .0'1.2012.
4. Llogaritjeeprimitsipassistemitbonus-malusfillonGzbatohetngadalaehyrjesnEfuqiteketij

udhezimi, p€r ddmet e ndodhura giat€ periudh€s vdzhguese.

5. Kur i siguruari lidh sigurimin per automjet per her6 te par6, paguan premine e shkalles
themelore njEmbedhjettt (11) td percaktuar nga paragrafi 8 i k6tij neni.

6. N€se mjeti motorik ka qen€ i siguruar te pakten njd vit dhe n€se nC periudhen e vdzhgimit nuk
ka pasur ddme te deklaruara, te njejtit p€r vitin pasardhes i lejohet nje shkalle premie m€ e ulet,
por jo me shumd se deri ne shkall€n e pare (1) te percaktuar me paragrafin 8 tE ketij neni.

7. Per qdo dem te paraqitur nE periudhen e vdzhgimit pavaresisht nga kohezgjatja e sigurimit,
mjeti motorik zhvendoset pEr vitin e ardhshEm te sigurimit p6r tre (3) shkalle premie m€ lart,
por jo me shume se deri te shkalla e nentemb€dhjete (19) t€ percaktuar me paragrafin 8 td kdtij
neni.

8. Shkallet e premisd n€ perqindje qd nga shkallathemelore e premise l l (100%) jane keto:

Shkalla Perqindja Shkalla Perqindja

1 45%

2 s0%

3 55%

4 60%

5 65%

6 7OY.

8 80%

9 85%

l1 LA0Yy

12 tt0%

13 t20%

t4 l3s%

15 1s0%

t6 175%

18 225%

19 2s0%

7 75% t7 200%

90%10

9. Ne rastin kur mjeti motorik 6shte ne pronesi prej mbi 50%te subjektit publik, per t€ njdjtin do
tC aplikohen dispozitat e kesaj rregulloreje sikurse per automjetetzyrtare.
Nd rastin kur mjeti motorik esht€ n€ pron€si prej mbi 50yo G subjektit privat, p€r t€ njejtin do
td aplikohen dispozitat e kesaj rregulloreje sikurse per automjetet tjera.

10.



4.

5.

6.

1.

Neni 4

Rregulla tjera per bonusin dhe malusin

E drejta p6r njE shkallii td caktuar t€ premise (bonus-malus) lidhet me mjetin motorik,
perkat€sisht perdoruesin-vozit€sin e automjetit dhe nuk kalon te pronari i ri.
Ne rast te kalimit te pron€sis€ s€ mjetit motorik ngaLizingu ne shfryt€zuesin e te njejtit mjet
motorik, shkallet e Bonusit do te barten nC pronarin e ri, perveg nese nuk ka shkaktuar ndonjd
dem.

Bonusi dhe malusi aplikohet ne te gjitha kategorit€ e automjeteve t€ cilat sigurohen me polica
tE sigurimit te detyrueshem dhe pErfshine personat juridik.
Siguruesi i pranon te siguruarit shkallen e arritur tE premis€ ne baze te informacioneve te
gieneruara nga Qendra Informative e Sigurimeve q€ administrohet nga Byroja Kosovare e

Sigurimeve apo informacione nga subjekte tjera te pranueshme per BQK-ne.
Personi juridik ka te drejtd ne shkallen e bonusit, vet€m p€r ato automjete p€r t€ cilat nuk eshtd

raportuar d€m, ndersa do td aplikohet shkalla pdrkatdse e malusit per automjetet pdr te cilat
€shte raportuar d€mi, sipas nenit 3 parugrafr 8 te ketij udhdzimi.
Nese i siguruari ka lidhur kontrate sigurimi me afat m€ t€ shkurter se nj€ vit, ajo kontrat€ ne

vitin pasardh€s nuk mund td jetd bazd p€r uljen e shkallds se premise edhe pse nuk ka pasur

d€m t€ deklaruar giati: asaj periudhe, por n6se dsht€ deklaruar d€m, kjo kontratd merret si baz€

p€r ngritjen e shkallds sC premis€.

Kompania e Sigurimit humb t€ drejten per te arketuar premi td shkall€s m€ te lartd (malus),
n6se kdte te drejte nuk e ka shfrytdzuar brenda tre viteve pas deklarimit te demit sipas bazds me

te cil€n e ka fituar k6te te drejtd.
Aplikimi i siguruesve n€ tender per automjetet shteterore dhe publike, do t€ behet sipas shkallds
I I (100%) td premise se sistemit bonus-malus.
Kontraktimi i sigurimit t€ detyruesh€m nga autoperyiegiEsia per automjetet zyrtare shteterore

dhe publike, b€het sipas shkallEs I I (100%) te premise sE sigurimit.
Dispozitat per bonus-malus t€ pdrcaktuara me nenin 3, paragrafr 8 t€ k€tij udhezimi, nuk
aplikohen edhe p€r automjetet zyrtare shtet€rore dhe publike.
Dispozitat p€r bonus-malus te percaktuara me kete rregullore aplikohen p€r automjetet q€ jand
ne lizing. Me rastin e lidhjes se sigurimit p6r k€to raste, duhet deshmuar se mjeti motorik esht€
n6lizing.
Tek mjetet motorike t€ siguruara me lizing, ndaj t€ siguruarit (Lizingut), nuk aplikohen shkalldt
e sistemit bonus-malus, ku ne kete rast kriter te premisd merret shfryt€zuesi i Lizingut.
Vardsisht nga shfryt€zuesi, ndse esht€ person fizik shkalla e sistemit bonus-malus llogaritet si
tek personat fizik, e nd rast se €shte person juridik merret pdr baze mjeti motorik.
N€ rast t€ shkaktimit t€ aksidentit t€ automjetit me lizing, shkallCt e malusit sipas nenit 3, pika
8 do te aplikohen per vozitdsin-shkaktar te aksidentit si dhe p€r mjetin motorik p6rkatds.

Dispozitat p€r bonus-malus t€ percaktuara me nenin 3, paragraf 8 te ketij udhezimi, aplikohen
edhe pdr mjetet motorike te personave juridik privat.

15. Ndryshimi i G dhenave n€ aplikimin ej sistemit bonus-malus, do t€ b€het pas dergimit te
kerkes€s zyrtare zhvilluesit te ketij sistemi.

16. NC rastin kur personi juridik i siguruar, r6spektivisht vozit€si p€rkatds deshmon me vendim t€
plotfuqishem te gjykat€s se nuk €shte pdrgiegies per shkaktimin e aksidentit, nga siguruesi ne
mEnyrd retroaktive do te shqyrtohet pozicioni i t€ siguruarit ne shkdlen bonus-malus dhe do t€
aplikohet sipas perilogaritjes se re.

7.

8.

9.

10.

11.

t2.

13.

14.



Neni 5

P€rcaktimi i shkall€s ne sistemin Bonus-Malus varesisht nga vonesa per renovimin e
sigurimit te autopergjegi esise

Ne harmoni me rregulloren p€r zbatimin e sistemit bonus-malus (miratuar nga Banka Qendrore e

Kosov€s me 12 qershor 2020), pavar€sisht nga p€rkufizimet nE nenet e mesiperme, aplikimi i shkalles

sd sistemit bonus malus p6r kontraktimin e sigurimit, do t€ varet edhe nga vonesa nE renovimin e

sigurimit.

Me rastin e kontraktimit t€ sigurimit, shkalla e bonus-malus do te ap[kohet si m€ poshtE:

o Nga l0 dite para skadimit t€ sigurimit t€ vitit paraprak deri ne dit0n e skadimit t€ sigurimit:
Shkalla e aplikuar e bonus-malus do te jet€ po ajo e fituar p€rmes historikut te d€meve te td

siguruarit. Pra n€se nuk ka aksident, minus nj€ shkall€, n6se ka d€m td deklaruar plus 3 shkalle.
o Vonesa n€ renovim t€ sigurimit nga 1 deri n€ 15 dit€: Nuk do tE ket€ bonus tE vitit te fundit te

fituar, pra shkalla e bonus-malus do td mbetet e njejta sikur nd vitin paraprak. Megjithat€, ndse

giate vitit paraprak eshte deklaruar dEm, malusi prej +3 shkalle do te aplikohet.
o Vonesa n€ renovim t€ sigurimit mbi 15 dit€:

o Nese klienti €shtd ne shkall€ td bonusit: Do zhvendoset direl( ne shkallEn baz€. N€se

ka ddm tE deklaruar atdher€ shkalla baz€ do tdjetd penalizimi per vonese nd renovim
t€ sigurimit dhe 3 shkalle tE tjera si pasoje e demit tti deklaruar.

o Ndse klienti eshtg ne shkallen bazd apo te malusit: Klienti l}vizd+2 shkalld n€ shkallen

e malusit.
o Si rregull e p6rgf itheshme, sd pari aplikohet kriteri i vones6s nd sigurim, pastaj ai i demeve.

Neni 6

Masat ndeshkuese

Shkeljet e dispozitave te kefij udhezimi do td jene subjekt i masave ndeshkimore, nd pajtim me nenin

37 ft LigJit Nr. 04/L-01 I pdr Sigurimin e Detyruesh€m nga Autop€rgjegjesia.

Neni 7

Hyfia ne fuqi

Ky udh€zim hyn ne fuqi me 01.11.2020.
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Kryesues i Asamblesd

Byroja Kosovare e

iithshme td Andtar€ve


